



Minister Zdrowia

Warszawa, 10 lutego 2020 r.

OIPS.055.1.2020.AW

[REDACTED]

[REDACTED]

W odpowiedzi na petycję z dnia 2 grudnia 2019 r., za pośrednictwem której przekazano prośbę o „rozszerzenie Populacyjnego Programu Wczesnego Wykrywania Raka Piersi tak, żeby z badań profilaktycznych mogła skorzystać jak największa populacja kobiet”, proszę o przyjęcie następujących informacji.

Zgodnie z informacją uzyskaną z Narodowego Instytutu Onkologii – Państwowego Instytutu Badawczego w Warszawie, pełniącego rolę Centralnego Ośrodka Koordynującego w zakresie koordynacji i monitorowania jakości profilaktyki raka piersi i raka szyjki macicy, najnowsze europejskie wytyczne, które zostały wydane w 2019 r., wskazują, iż mammografia przesiewowa zalecana jest przede wszystkim u kobiet w wieku 50-69 lat w odstępie 2-letnim (silna rekomendacja, średnia jakość dowodów). W takim trybie wykonywana jest ona w Polsce w ramach programu zdrowotnego pn. „Program profilaktyki raka piersi”. Mammografię przesiewową można rozważyć u kobiet w wieku 45-49 lat oraz 70-74 lata w odstępie 3-letnim, jednak jest to wskazanie względne, o średniej jakości dowodów. U kobiet młodszych niż 45 lat nie rekomenduje

się wykonania mammografii przesiewowej. Według opinii Centralnego Ośrodka Koordynującego, można rozważyć stosowanie mammografii w grupach 70-74 lata oraz 45-49 lat, natomiast bardziej zasadne jest podniesienie zgłaszalności na mammografię przesiewową w grupie 50-69 lat oraz poprawa jakości dotychczas realizowanych badań mammograficznych.

Jednocześnie informuję, że Rada Ministrów przyjęła w drodze uchwały program wieloletni pn. Narodowa Strategia Onkologiczna na lata 2020-2030. Jest to program kompleksowy, będący odpowiedzią na wzrost zachorowań na choroby nowotworowe w Polsce. Jednym z głównych celów Strategii jest ograniczenie zachorowalności na nowotwory przez redukcję czynników ryzyka, inwestycje w edukację i profilaktykę pierwotną. Strategia odwołuje się do Kodeksu Walki z Rakiem, który opracowany został na zlecenie Komisji Europejskiej i zawiera zalecenia dotyczące prewencji pierwotnej nowotworów. W ramach prewencji wtórnej planowane są działania mające na celu poprawę jakości realizowanych w Polsce badań przesiewowych, w tym do końca 2023 r. wprowadzenie obowiązku stosowania mammografów cyfrowych w wykonywaniu badań przesiewowych w ramach „Programu profilaktyki raka piersi”. Wprowadzone zostaną również badania okresowe realizowane w ramach podstawowej opieki zdrowotnej lub medycyny pracy, uwzględniające wywiad w kierunku udziału w przesiewowych badaniach profilaktycznych m.in. w kierunku nowotworu piersi.

Ponadto, prowadzone będą działania zmierzające do zapewnienia pacjentom dostępu do najwyższej jakości procesów diagnostyczno-terapeutycznych oraz objęcie pacjentów onkologicznych kompleksową opieką poprzez wprowadzenie Krajowej Sieci Onkologicznej, a także wprowadzenie standardów diagnostyczno-terapeutycznych.

Przez cały okres trwania Programu koordynowana i monitorowana będzie jakość profilaktyki, szczególnie w kierunku nowotworu piersi.

Z poważaniem,

Sławomir Gadomski

Podsekretarz Stanu

/dokument podpisany elektronicznie/